Ant. Cumque Gábriel loquerétur ad me, collápsus sum pronus in terram, et tétigit me, et státuit me in gradu meo.

(*T. P.*) Díxit Angelus Gábriel * ad Daniélem : Intéllige, fili hóminis, quóniam in témpore finis implébitur visio, allelúia.

¶. Stetit Angelus juxta aram templi. (*T. P.* Allelúia.) R̄. Habens thuríbulum áureum in manu sua. (*T. P.* Allelúia.)

LECTIO I

De Daniéle Prophéta.

Cap. IX, 20-27

EGO Dániel, cum adhuc lóquerer, et orárem, et confitérer peccáta mea, et peccáta pópuli mei Israël, et prostérnerem preces meas in conspéctu Dei mei, pro monte sancto Dei mei : adhuc me loquente in oratione, ecce vir Gábriel, quem víderam in visione a principio, cito volans tétigit me in témpore sacrificii vespertíni. Et dócuit me, et locútus est mihi, dixítque : Dániel, nunc egréssus sum ut docérem te et intellígeres. Ab exórdio precum tuárum egréssus est sermo : ego autem veni ut indicárem tibi, quia vir desideriórum es : tu ergo animadvérte sermónem, et intéllige visiónem.

R̄. Cum oráret Dániel, et confiterétur peccáta sua, et peccáta pópuli sui, * Ecce Archángelus Gábriel cito volans tétigit eum in témpore sacrificii vespertíni.

1. L'interprétation commune entend cette prophétie de l'annonce

- III. 6. Qui ne renie pas un serment désavantageux ;
Qui ne place pas son argent à usure,
Et ne reçoit pas de présent contre l'innocent.
7. Celui qui agit ainsi ne chancellera jamais.

Ant. Et comme Gabriel me parlait, je tombai la face contre terre ; et il me toucha et me remit sur mes pieds.

(*T. P.*) L'Ange Gabriel dit à Daniel : Comprends, fils d'un homme, qu'au temps de la fin, s'accomplira la vision, alléluia.

∇. L'Ange se tint debout près de l'autel du temple. (*T. P.* Alléluia.) *Ry.* Ayant un encensoir d'or en sa main. (*T. P.* Alléluia.)

LEÇON I

Du prophète Daniel.¹

Chapitre IX, 20-27.

Moi, Daniel, comme je parlais encore et que je priais, et que je confessais mes péchés et les péchés de mon peuple Israël et que j'étais prosterné en prière en présence de mon Dieu, pour la montagne sainte de mon Dieu, alors que je parlais encore dans ma prière, voici que l'homme Gabriel, que j'avais vu dès le début dans la vision, volant rapidement, me toucha au temps du sacrifice du soir. Il m'instruisit et il me parla, et il dit : Daniel, je suis venu maintenant pour t'instruire et pour que tu comprennes. Dès le commencement de tes prières l'oracle est sorti, et je suis venu pour te l'annoncer, car tu es un homme de désirs ; sois donc attentif à mon discours, et comprends la vision.

Ry. Comme Daniel priait et qu'il confessait ses péchés et les péchés de son peuple, * Voici que l'Archange Gabriel, volant rapidement, le toucha au temps du sacri-

de la venue du Christ suivie de la ruine de Jérusalem.

(*T. P. Allelúia.*) *Ψ.* Cumque prostérneret preces suas in conspéctu Dei sui. Ecce.

LECTIO II

SEPTUAGINTA hebdomades abbreviátæ sunt super pópulum tuum et super urbem sanctam tuam ut consummétur prævaricátio, et finem accípiat peccátum, et deleátur iníquitas, et adducátur justítia sempitérna, et impleátur visio, et prophetía, et ungátur Sanctus sanctorum. Scito ergo, et animadvérte : Ab éxitu sermónis, ut íterum ædificétur Jerúsalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt : et rursus ædificábitur platéa, et muri in angústia téporum.

Ry. Locútus est Gábriel Daniéli, et dixit : Ab exórdio precum tuárum egréssus est sermo. * Ego autem veni ut indicárem tibi, quia vir desideriórum es. (*T. P. Allelúia.*) *Ψ.* Tu autem animadvérte sermónem, et intéllige visiónem. Ego.

LECTIO III

ET post hebdomades sexaginta duas occidétur Christus : et non erit ejus pópulus, qui eum negáturus est. Et civitátem, et sanctuárium dissipábit pópulus cum duce ventúro : et finis ejus vástitas, et post finem belli statúta desolátio. Confirmábit autem pactum multis hebdomada una : et in dimídio hebdomadis defíciet hóstia et sacrificium : et erit in templo abominátio desolatiónis : et usque ad consummationem et finem perseverábit desolátio.

Ry. Ecce vir Gábriel, quem víderam, cito volans tétigit me in tépore sacrificii vespertíni, et dócuit me, et dixit : * Dániel, nunc egréssus sum ut docérem te, et intélligeres. (*T. P. Allelúia.*) *Ψ.* Gábriel, fac me intélligere istam visiónem : et vénit, et stetit juxta

ficé du soir. (*T. P. Alléluia.*) *Ÿ*. Et comme il était prosterné en prière en présence de son Dieu. Voici.

LEÇON II

SOIXANTE-DIX semaines ont été décrétées sur ton peuple et sur ta ville sainte, pour que la prévarication soit abolie, que le péché prenne fin, que l'iniquité soit effacée, que la justice éternelle soit amenée, que la vision et la prophétie soient accomplies, et que le Saint des saints reçoive l'onction. Sache donc et remarque. Depuis l'ordre donné pour rebâtir Jérusalem jusqu'au Christ chef, il y aura sept semaines et soixante-deux semaines ; et les places et les murs seront rebâtis en des temps d'angoisse.

R. Gabriel parla à Daniel, et dit : Dès le commencement de tes prières, la parole est sortie. * Et je suis venu pour te l'annoncer, car tu es un homme de désirs. (*T. P. Alléluia.*) *Ÿ*. Sois donc attentif à mon discours, et comprends la vision. Et je.